

Số: 64 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 16 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức xét tặng Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm và Giải thưởng Thành phố về khoa học và công nghệ năm 2021

#### I. MỤC ĐÍCH

Việc tổ chức xét tặng Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm và Giải thưởng Thành phố về khoa học và công nghệ nhằm tôn vinh những cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ có nhiều cống hiến, đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội, khoa học và công nghệ thành phố.

#### II. YÊU CẦU

- Đảm bảo tuân thủ Quy định về giải thưởng khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 351/2016/QĐ-UBND ngày 07/3/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Việc tổ chức xét tặng phải bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, công bằng và chính xác.

#### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Thông báo về việc xét tặng Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm và Giải thưởng Thành phố về khoa học và công nghệ năm 2021			12/4/2021- 15/4/2021
1.1	Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng:	Sở Khoa học và Công nghệ		
	- Báo Hải Phòng		Báo Hải Phòng	
	- Cổng thông tin điện tử thành phố		Trung tâm Thông tin-Tin học, Văn phòng UBND thành phố.	
1.2	Thông báo đến các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, trường Đại học, Cao đẳng, tổ chức khoa học và công nghệ, một số doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ		



*Handwritten signature or initials.*

2	<b>Tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai Kế hoạch</b>	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	16/4/2021-17/4/2021
3	<b>Xét tặng giải thưởng tại Hội đồng cấp cơ sở</b>			18/4/2021-10/6/2021
3.1	Tổ chức hướng dẫn, thông báo thời hạn tiếp nhận hồ sơ và tổ chức tiếp nhận hồ sơ tại cơ sở.	Các cơ quan, tổ chức cơ sở	Sở Khoa học và Công nghệ	
3.2	Thành lập Hội đồng xét tặng cấp cơ sở.	Cơ quan, tổ chức trực tiếp quản lý tác giả công trình/Sở Khoa học và Công nghệ		
3.3	Tổ chức họp Hội đồng xét tặng cấp cơ sở.	Cơ quan, tổ chức trực tiếp quản lý tác giả công trình/Sở Khoa học và Công nghệ		
3.4	Gửi hồ sơ công trình đủ điều kiện tiêu chuẩn được xét tặng Giải thưởng về cơ quan, tổ chức cơ sở.	Các Hội đồng xét tặng cấp cơ sở		
3.5	Gửi văn bản đề nghị kèm danh sách và hồ sơ công trình đủ điều kiện tiêu chuẩn được xét tặng Giải thưởng về Sở Khoa học và Công nghệ.	Các cơ quan, tổ chức cơ sở		
4	<b>Xét tặng Giải thưởng tại Hội đồng cấp chuyên ngành</b>			11/6/2021-11/7/2021
4.1	Tổ chức hướng dẫn, thông báo thời hạn tiếp nhận hồ sơ và tổ chức tiếp nhận hồ sơ	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	
4.2	Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thành phố Danh sách tác giả, tên, báo cáo tóm tắt công trình để lấy ý kiến.	Sở Khoa học và Công nghệ	Trung tâm thông tin-tin học, Văn phòng UBND thành phố.	
4.3	Thành lập các Hội đồng xét tặng Giải thưởng chuyên ngành cấp thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì đề xuất.	Các đơn vị liên quan	
4.4	Tổ chức họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng chuyên ngành cấp thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	
4.5	Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thành phố kết quả xét tặng.	Sở Khoa học và Công nghệ	Trung tâm thông tin-tin học, Văn phòng UBND thành phố.	

*Handwritten signature*

4.6	Gửi văn bản đề nghị kèm danh sách và hồ sơ công trình đủ điều kiện, tiêu chuẩn được xét tặng về Sở Khoa học và Công nghệ	Các Hội đồng xét tặng Giải thưởng chuyên ngành cấp thành phố		
5	<b>Xét tặng giải thưởng tại Hội đồng cấp thành phố</b>			12/7/2021- 12/8/2021
5.1	Tổ chức tiếp nhận và xử lý hồ sơ đề nghị xét tặng.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	
5.2	Thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì đề xuất.	Các đơn vị liên quan	
5.3	Tổ chức họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	
5.4	Công bố kết quả xét tặng Giải thưởng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp thành phố:	Sở Khoa học và Công nghệ		
	- Báo Hải Phòng		Báo Hải Phòng	
	- Cổng thông tin điện tử thành phố		Trung tâm thông tin-tin học, Văn phòng UBND thành phố.	
6	<b>Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố và tổ chức trao thưởng</b>			13/8/2021- 02/9/2021
6.1	Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố (kèm Hồ sơ các công trình):			
	- Tổng hợp kết quả gửi Ban Thi đua-Khen thưởng thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	
	- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố.	Ban Thi đua-Khen thưởng thành phố - Sở Nội vụ.	Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan	
6.2	Tổ chức trao tặng Giải thưởng	Sở Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị liên quan	

W 25

### III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí xét tặng Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm và Giải thưởng Thành phố về khoa học và công nghệ năm 2021 được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ thành phố (phần chi tập trung qua Sở Khoa học và Công nghệ).

2. Nội dung chi và việc sử dụng kinh phí để xét tặng Giải thưởng thực hiện theo Khoản 4 Điều 7 Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30/7/2014 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Khoa học và Công nghệ:

Là cơ quan thường trực triển khai Kế hoạch, có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

#### 2. Sở Tài chính:

Hướng dẫn, theo dõi, giám sát Sở Khoa học và Công nghệ lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán và quản lý tài chính theo quy định.

3. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các tổ chức khoa học và công nghệ, các trường Đại học trên địa bàn thành phố, các tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức xét tặng Giải thưởng ở cấp cơ sở đảm bảo đúng quy trình, tiến độ, thời gian theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch xét tặng Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm và Giải thưởng Thành phố về khoa học và công nghệ năm 2021. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian./.

#### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, các PCVP;
- Phòng: VX, NC&KTGS;
- CV: KHCN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam